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Przedmiotem patentu nr 34418 jest urządze¬
nie do wyłączania posuwu suportu za pomocą
zderzaków, w którym mechanizm posuwu posia¬
da bęben rozrządczy uruchomiający dźwignię do
wyłączania w taki sposób, iż dźwignia w żądanej
chwili spotyka się ze zderzakiem bębna wyłą¬
czającego, obracającego się z większą prędkoś¬
cią niż bęben rozrządczy i napędzanego również
mechanizmem posuwowym, wskutek czego po¬
suw ustaje.

Urządzenie opisane w patencie nr 34418 da¬
je się zastosować w przypadku, kiedy posuw
suportu zostaje wyłączony za pomocą stałego
zderzaka, to znaczy iż wystarczy zatrzymać wa¬
łek kółka zębatego, zazębiającegć^lę z zębatką
łoża tokarki, aby za pomocą jakiegokolwiek
ogólnie stosowanego mechanizmu wyłączające¬
go, uderzającego o zderzak, móc zatrzymać me¬
chanizm posuwowy. Wynalazek niniejszy doty¬
czy zatem takiego urządzenia do wyłączania po¬

suwu suportu, w którym wyłączanie nie usku¬
tecznia się za pomocą stałego zderzaka

Dźwignie do wyłączania nie są osadzone
bezpośrednio na saniach, lecz za pośrednictwem
narządu wychylnego, tak iż w chwili zetknięcia
się ze zderzakiem bębna wyłączającego nie za¬
trzymują zderzaka lecz bęben obraca się w dal¬
szym ciągu i zabiera dźwignie wyłączające ze
sobą, tak iż narząd wychylny wychyla się. Na¬
rząd wychylny jest połączony z urządzeniem,
które służy do wyłączania mechanizmu posuwo¬
wego, a więc'na przykład z ruchomą częścią
sprzęgła zębatego, tak iż przez wychylenie na¬
rządu wychylnego osiąga się wyłączenie posu¬
wu.

Przykład wykonania takiego urządzenia
przedstawiony jest schematycznie na rysunku.

Bęben wyłączający 60 napędzany przez me¬
chanizm posuwowy za pomocą przedłużonego
wału 30 składa, się z poszczególnych tarcz 31,



posiadających na obwodzie po jednym zderza¬
ku 32. Zderzaki te w zależności od potrzeby
można nastawiać dowolnie, a tarcze SI zabez¬
pieczyć przed przekręceniem na osi 30 przez
zakleszczenie tychże za pomocą wkładek 36, tu-
lei 35 oraz nakrętki 33.

Bęben rozrządczy 61 napędzany jest za po¬
mocą przekładni zębatej przez wał 30, czyli
przez bęben 60 i składa się podobnie jak bę¬
ben 60 z poszczególnych tarcz zaopatrzonych w
jeden wykrój 42. Powyższe wykroje można na¬
stawiać dowolnie i tarcze zabezpieczyć przed
przekręceniem na wale 50 za pomocą nakrętki
43 w podobny sposób jak przy bębnie 60. Do od¬
czytywania i śledzenia drogi sań służą nastaw¬
ne gałki z podziałką 37, 44.

Dźwignie do wyłączania 45, których ilość
odpowiada ilości tarcz obu bębnów, osadzone są
obrotowo w widełkach 81, które są zaklinowane
na czopie, osadzonym w narządzie włączającym
lub w osobnej osłonie 82 z nim połączonej. Na
tym samym czopie jest zaklinowana dźwignia
83, która jest połączona za pomocą drążka 84
z urządzeniem wyłączającym mechanizm posu¬
wowy, utrzymywany za pomocą sprężyny 85 w
położeniu włączonym. Sprężyna ta jest przymo¬
cowana jednym końcem do osłony, drugim zas
do widełek 81 i dąży do takiego obrócenia wi¬
dełek, aby narząd wyłączający był utrzymywa¬
ny w położeniu włączonym. Ząb 47 może w da¬
nej chwili zapadać do wcięcia odpowiedniej tar¬
czy bębna 61, przy czym występ 48 wchodzi w
drogę zderzaka 32, obracającego się bębna 60.

Z chwilą gdy odpowiedni zderzak 32 zetknie się
z występem 48, dźwignia 45 zostaje przesunięta w
tym samym kierunku, tak iż widełki 81 zostają wy¬
chylone i za pomocą dźwigni 83 przesuwają drążek
84, powodujący wyłączenie sprzęgła albo innego
narządu mechanizmu posuwowego, a przez to
unieruchomienie tego mechanizmu. W celu umoż¬
liwienia uruchomienia w poszczególnych okresach
roboczych każdorazowo tylko jednej dźwigni 46
służy wał 49, zaopatrzony na obwodzie w wy¬
cięcia 71, z których każde odpowiada jednej
dźwigni. Przez odpowiednie przekręcenie tego
wału dźwignia wpada zębem 47 w wycięcie od¬
powiedniej tarczy, podczas gdy pozostałe dźwi¬
gnie są podniesione i spoczywają na cylindrycz¬
nej powierzchni wału 49. Wał 49 można prze¬
kręcać ręcznie za pomocą gałki 72 albo mecha¬
nicznie za pomocą, przekładni w zależności od
przekręcenia głowicy noża.

Zastrzeżenie patentowe

Urządzenie do wyłączania posuwu suportu
według patentu nr 34418, znamienne tym, że
dźwignie do wyłączania (45) są osadzone obro¬
towo w widełkach wychylnych (81), które są po¬
łączone ze sprzęgłem mechanizmu posuwowego
i których wychylenie powoduje rozłączenie
sprzęgła wbrew działaniu sprężyny.
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